




PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 - Centro - CEP: 68.250-000

DECLARAÇÃO SINAPI

Declaro a quem interessar que o parâmetro utilizado para a composição dos custos unitários de materiais e serviços do projeto **“Contratação de Empresa para Realizar Revitalização de 02 quadras poliesportiva no Sesquicentenário (Piso e Areia) e Instalação de Proteção”** localizado na Rua Justo Chermont, no Sesquicentenário, estão de acordo com o Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, referência de 09/2019, mantido pela Caixa Econômica Federal, conforme orientação disposta no Art. 115 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 11.514 de 13 de agosto de 2007. Para os casos não abrangidos por esse Sistema foram utilizados “Tabela Padrão de Composição de Preço da Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP”, referência de outubro /2018, presente na página oficial da Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, na internet, e também tabela de custo SEINFRA versão 026.1.


Tarcísio Ribeiro Cativo
Eng.º Civil
CREA-PA: 151642085-3



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR REVITALIZAÇÃO DE 02 QUADRAS POLIESPORTIVAS NO SESQUICENTENÁRIO (PISO E AREIA) E INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO.
Prop: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
Local: RUA JUSTO CHERMONT, CENTRO - ÓBIDOS - PA (PRAÇA DO SESQUICENTENÁRIO)
Referência: SINAPI SET/2019 DESONERADO; SEDOP OUT/2018

PLANILHA ORÇAMENTARIA

BDI (%)= 25,00

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	PR. UNIT.(R\$) com bdi	VALOR (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SEDOP	11340	PLACA DE OBRA EM LONA					
1.2	SEDOP	10289	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA	m ²	3,00	158,10	197,63	592,88
1.3	SEDOP	20171	RETIRADA DE MATERIAL (QUADRA DE AREIA)	m ²	1.140,00	0,79	0,99	1.125,75
Subtotal Item 1				m ³	85,50	21,50	26,88	2.297,81
								4.016,44
2			MOVIMENTO DE TERRAS					
2.1	SEDOP	30010	ESCAVAÇÃO MANUAL (FUROS PARA POSTES)					
Subtotal Item 2				m ²	0,60	35,10	43,88	26,33
								26,33
3			PISO					
3.1	SINAPI	84656	TRATAMENTO EM CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO (PISO QUADRA CONCRETO)					
3.2	SINAPI-I	366	AREIA BRANCA FINA PARA QUADRA ESPORTIVA DE AREIA	m ²	432,00	26,94	33,68	14.547,60
Subtotal Item 3				m ³	85,50	45,00	56,25	4.809,38
								19.356,98
			PINTURA					
	SINAPI	79465	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA PARA PISO DE QUADRAS ESPORTIVA, INCLUSIVE DEMARCAÇÃO	m ²	432,00	36,53	45,66	19.726,20
Subtotal Item 4								
								19.726,20
5			TELAS					
5.1	SEDOP	251530	TELA PROTEÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, EM NYLON DE ALTA TENACIDADE	m ²	784,00	15,28	19,10	14.974,40
5.2	SINAPI-I	12378	POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 4,50 M INCL. BASE	und	20,00	615,57	769,46	15.389,25
Subtotal Item 5								
								30.363,65
6			DIVERSOS					
6.1	SINAPI-I	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES (REMOVIVEL) OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM.	und	1,00	2.307,08	2.883,85	2.883,85
Subtotal Item 6								
								2.883,85
Custo TOTAL com BDI incluso								76.373,44

Responsável Técnico pelo Projeto